Ÿ. 21. SUPER TERRAM DOMINANTIAM ASCENDE. *Marchez contre la terre des dominateurs*, contre la Chaldée, contre Babylone ; cette ville superbe, la

capitale d'une des plus puissantes monarchies qu'ait jamais été. Cyrus, marchez contre ces fiers dominateurs. L'hébreu (2) : *Montez sur la terre de Marathaïm*. Plusieurs exégètes (3) prennent ce dernier terme pour un nom propre : *Marchez contre le pays des Mardes*, peuples qui demeuraient partie en deçà, et partie au-delà du Tigre (4). D'autres (5) traduisent : *Allez contre ces peuples rebelles*, qui irritent continuellement le Seigneur par leurs crimes et par leur insolence. Les Septante (6) : *Marchez amèrement contre ce pays*, portez-y la frayeur, mettez-y tout à feu et à sang ; marchez contre lui, et faites-lui sentir toute l'amertume de votre colère.

INTERFICE QUÆ POST EOS SUNT. Tous leurs alliés, leurs amis. L'hébreu (7) : *Dévouez à l'anathème leur postérité* (8). Autrement : *Exterminez-les, et poursuivez-les*, sans leur donner de repos.

Ÿ. 23. QUOMODO CONTRITUS EST MALLEUS UNIVERSÆ TERRÆ ? Les Chaldéens, Nabucodonosor, ses enfants, Babylone, méritent à bon droit le nom de marteau de la terre, à cause des maux qu'ils ont fait souffrir à toutes les nations.

Ÿ. 24. ILLAQUEAVI TE, ... ET NESIEBAS. Vous vous êtes trouvée dans les filets, lorsque vous y pensiez le moins ; comme une bête sauvage, qui donne dans le piège qu'on lui a tendu, et qui ne peut plus s'en dégager. Babylone fut prise de la manière la plus extraordinaire, si l'on suit le récit d'Hérodote (9). Les murailles étaient entières, la ville pleine de provisions et de riches-

(1) Ezéch. xviii. 2. - Jerem. xxxi. 29.

(2) לך ארץ כרתים זרה

(3) Jun. Pisc. Anglic. Grot.

(4) Plolom. lib. v. c. 13. Solin. Méla.

(5) Chald. Pagn. Mont. Syr. Munst. Aqu. E'pi' γ'γ'γ

παρκαταραχισθέντων ἀνάθηται ἐπ' αὐτοῦ.

(6) Les Septante : Πικρῶς ἐπιθήσει ἐπ' αὐτοῦ.

(7) והחרים אחריתו

(8) Chald. Grot.

(9) Herodot. lib. 1. c. 191.

25. Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ, quoniam opus est Domino Deo exercituum, in terra Chaldæorum.

26. Venite ad eam ab extremis finibus, aperite ut exeant qui conculcent eam; tollite de via lapides, et redigite in acervos; et interficite eam, nec sit quidquam reliquum.

27. Dissipate universos fortes ejus, descendant in occisionem; vae eis, quia venit dies eorum, tempus visitationis eorum.

28. Vox fugientium, et eorum qui evaserunt de terra Babylonis, ut annuntient in Sion ultionem Domini Dei nostri, ultionem templi ejus.